Дело №  5-     /2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2022 года                                         г. Нижнекамск.  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Овчинникова Д.С..
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Овчинникову Д.С.  разъяснены,

у с т а н о в и л:

13 апреля 2021 года установлено, что Овчинников Д.С. уклоняется от обязанности пройти лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №ХХ по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 11 июня 2021 года по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Овчинников Д.С. вину в совершении административного правонарушения  признал, пояснил, что забыл.
Выслушав Овчинникова Д.С., исследовав материалы дела, суд полагает, что вина Овчинникова Д.С. установлена и доказана, подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении  от 13 апреля 2022 года в отношении; постановлением мирового судьи судебного участка №ХХ по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 11 июня 2021 года по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, согласно которому Овчинникову Д.С. возложена обязанность пройти лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств, без назначения врача в течение месяца после вступления постановления в законную силу, вступившим в законную силу – 22 июня 2021 года; уведомлением Филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «ННД»; рапортом сотрудника полиции.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В силу абзаца 5 части 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) лица имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения. Противоправное деяние, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, может являться длящимся в зависимости от объективной стороны соответствующего деяния.

Так, длящимся правонарушением признается непосещение лицом, на которое судом возложена соответствующая обязанность, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации. Длящимся правонарушением также является самовольное оставление лицом, привлеченным к административной ответственности, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации, поскольку такое деяние влечет непосещение лицом соответствующей организации или учреждения.

В указанных случаях лицо, привлеченное к административной ответственности за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, может быть привлечено к административной ответственности неоднократно в течение всего периода исполнения возложенной судом обязанности. Определяя начало течения срока давности для правонарушения, связанного с невыполнением более двух раз предписания лечащего врача, следует учитывать содержание такого предписания. Так, нарушение предписания лечащего врача о необходимости посещать медицинское учреждение одновременно связано с непосещением лицом соответствующей организации или учреждения и в связи с этим является длящимся. В подобных ситуациях лицо может быть привлечено к административной ответственности неоднократно в течение всего периода исполнения возложенной судом обязанности.

Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Овчинниковым Д.С. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.
Отягчающим обстоятельством является совершение Овчинниковым Д.С. однородного административного правонарушения в течение календарного года.
Учитывая личность Овчинникова Д.С., влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, суд полагает нецелесообразным назначать ему наказание в виде административного штрафа, поскольку Овчинников Д.С. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, не трудоустроен и не имеет постоянного источника дохода, а также отсутствие препятствий для назначения административного наказания в виде ареста и поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Овчинникова Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления, а именно с 21 часов 55 минут 13 апреля 2021 года.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через канцелярию судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан.
   Мировой судья

                       Л.Х. Хайбуллина